1

平成 25 年 3 月 27 日

各    位

会 社 名  株式会社池田泉州ホールディングス

代表者名  取締役社長 藤田 博久

(コード番号８７１４ 東証・大証第 1 部)

問合せ先  取締役企画部長 鵜川 淳

(TEL．０６－４８０２－００１３)

「その他の関係会社」の異動について

（当社主要株主の株式所有割合減少について）

当社、及び当社子会社の株式会社池田泉州銀行（以下、「当社子銀行」という。）グループは、「地域

第一主義」を掲げ、関西を代表する「独立系」地方銀行として、『地域のため、地域の皆さまのお役に

立ちたい』との想いのもと、独自の経営戦略を推し進めてまいりました。

当社グループの経営の独立性を高めるため、平成 21 年 5 月 25 日に公表しました「株式会社池田銀行

と株式会社泉州銀行の共同持株会社設立（株式移転）に関する契約締結及び株式移転計画書の作成につ

いて」において既に公表しておりますとおり、当社子銀行と株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行（以下、「BTMU」

という。）は、遅くとも平成 26 年 9 月末までの可能な限りの早い機会に、BTMU、株式会社三菱ＵＦＪフ

ィナンシャル・グループ（以下、「MUFG」という。）、及びその子会社と緊密者が保有する当社発行済普

通株式持分を 15％未満まで引き下げることについて合意しておりました。

このたび、その合意に沿って、MUFG 及び BTMU が株式所有割合を減少させたことに伴い、当社は MUFG

及び BTMU の持分法適用関連会社から外れ、MUFG 及び BTMU は当社の「その他の関係会社」に該当しなく

なりましたので、お知らせいたします。

私ども、池田泉州ホールディングス及び当社子銀行は、引き続き、お客さまからの様々なニーズにお

応えしていくため、「系列・グループにとらわれない独自のネットワーク」を活かした最適な商品・サ

ービスメニューの充実に努め、「地域の皆さまからのご支持 No.1」のご評価を頂けますよう全力で取り

組んでまいります。

記

１．今回の異動について

当社は、平成 25 年 3 月 27 日付で MUFG が提出しました大量保有報告書の変更報告書等により、

MUFGが当社株式5,959,800株を平成25年3月19日付でBTMUに売却し、BTMUが当社株式11,976,100

株を平成 25 年 3 月 19 日付で銀行等保有株式取得機構に売却したこと、また、三菱ＵＦＪ信託銀行

株式会社が当社株式 4,715,900 株を平成 25年 3月 19日付で銀行等保有株式取得機構に売却したこ

とを確認いたしました。これに伴い、当該株式の受渡日である平成 25 年 3 月 27 日において、MUFG

及び BTMU は当社の「その他の関係会社」に該当しなくなりました。

 2

２．「その他の関係会社」に該当しなくなった会社の概要

（１）株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ

① 名 称 株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル･グループ

② 本 店 所 在 地 東京都千代田区丸の内２丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 取締役社長 永易 克典

④ 主 な 事 業 内 容
銀行、その他銀行法により子会社とすることのできる会社の

経営管理及び付帯する業務

⑤
資 本 金

（平成 24 年 9 月末）
2,139,378 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 2001 年（平成 13 年）4 月 2 日

⑦
純 資 産

（平成 24 年 9 月末）

（連結） 11,866,909 百万円

（単体）  8,683,099 百万円

⑧
総 資 産

（平成 24 年 9 月末）

（連結）218,641,177 百万円

（単体） 10,884,175 百万円

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託

口）
6.16%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 4.59%
⑨

大株主及び持株比率

（平成 24 年 9 月末）

SSBT OD05 OMNIBUS ACCOUNT-TREATY CLIENTS 2.62%

資本関係
当社への出資（議決権の所有割合）19.71%

          （うち間接所有 17.21%）

人的関係 該当ありません
⑩ 当 社 と の 関 係

取引関係 該当ありません

（２）株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

① 名 称 株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

② 本 店 所 在 地 東京都千代田区丸の内２丁目７番１号

③ 代表者の役職・氏名 頭取 平野 信行

④ 主 な 事 業 内 容 銀行業

⑤
資 本 金

（平成 24 年 9 月末）
1,711,958 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1919 年（大正 8 年）8 月 15 日

⑦
純 資 産

（平成 24 年 9 月末）

（連結） 9,358,460 百万円

（単体） 7,919,138 百万円

⑧
総 資 産

（平成 24 年 9 月末）

（連結）169,554,150 百万円

（単体）159,267,825 百万円

株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 98.41%

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行（自己保有株式） 1.57%⑨
大株主及び持株比率

（平成 24 年 9 月末）
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 0.00%

資本関係
当社への出資（議決権の所有割合）14.60%

 第一種優先株式 7,400 千株

人的関係 当社へ社外取締役 1 名
⑩ 当 社 と の 関 係

取引関係 該当ありません

 3

３．異動前後における「その他の関係会社」の所有する議決権の数及び所有割合

（１）株式会社三菱ＵＦＪフィナンシャル･グループ

議決権の数（個） 議決権の所有割合
 属性

直接所有 間接所有 計 直接所有 間接所有 計

異動前
その他の

関係会社
59,598 409,196 468,794 2.50％ 17.21％ 19.71％

異動後 － 0 332,757 332,757 0.00％ 13.99％ 13.99％

（２）株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

議決権の数（個） 議決権の所有割合
 属性

直接所有 間接所有 計 直接所有 間接所有 計

異動前
その他の

関係会社
347,324 0 347,324 14.60％ 0.00％ 14.60％

異動後 － 318,044 0 318,044 13.37％ 0.00％ 13.37％

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 該当ありません。

５．今後の見通し

   本件による業績への影響はありません。

以 上